Medium iter  
Cairum

Dein paulo post *ouest* versus sequitur locus *Amrus*, etsi parvus, tamen ob  
paucitatem aquae periculosus, vix quinque pedum profundus, persaepe navigantibus  
laboriosus; pagus *Kum Schirick* pluribus in aqua domibus consumitur, *Nadir* vero  
fortissimo vicinus currenti, nautas usque in *Zaujet Džabr* versus *est*, ubi mosquita  
sudare facit turres columbarum quattuordecim ac quanto maqis Cairo approximatur,  
tanto plures se praesentant oculis, quia his in locis pro dote sponsarum ordinarie  
turres donantur columbarum; singulae tamen non jam e lapidibus aut ligno, sed ex  
ollis ad facilius nidificandum fabricatae, in quibus triginta millia *kadus* seu  
loculamenta nidificandi apta apparent. Per totam Aegyptum inexplicabilis cernitur  
columbarum numerus, e quibus integrae sustentantur familiae. Principalior tamen  
ratio excessivi columbarum numeri columbinum est excrementum pro inpinquandis  
agrorum fructibus, specialiter cucumeribus ac aquaticis melonibus necessarium,  
magno vendibile pretio, suo enim naturali calore velocius maturescere efficit  
fructus.

Prosequendo ulterius iter, licet undequaque pagi, loca habitata, mosquitae,  
turres, capellae appareant, parum sunt delectabilia, misere de terra et limo  
constructa, et /p. 28/ nisi amaenitas ex utraque Nili parte viridantium plantarum ac

agrorum recrearet, summe viatores anxiantur Christiani, maxime sacerdotes omnibus odiosi. Ego pro tunc magis et magis diarraea aggravatus terminum viae anhelabam, commoditas enim corporis deficiendo, urgente naturae necessitate saepe e cellula exiens, Turcarum non paucas perpessus injurias ac blasphemias. Dein praetergressi *Zaujet Džabr* cornu, in quo est *Nadir* pagus situatus, existente in ejus fundo canale ad *sud-est* inter pagos *Zaujet Džabr* et *Schamschil* Farani seu Faranie appellato, conducente per Deltam insulam in alterum Damiatiae canalem.

Prosequentes dein recto tramite versus Cairum navigationem, mox in eodem loco invertendo cursum canalisi Cairini *sud-ouest*. Paulo post pagus *Gezei*, e cujus diametro pagus *Kafr Daud*, salis ammoniaci fabrica, infra describenda, ubi antiquissimi Christianorum Coftorum conventus: *Amba Beschai*, *Amba Macarius*, *Seide Belbaramus*, paucis provisi monachis, Christianis nullis, quia conventus ruinae proximi. Pagus *Mimet Elaarus* ad *est* totus a Nilo submersus, cui vicinior pagus ab incolis *Battem Elbacka*, id est alvus vaccae, nominatur, ubi ob furta, latrocinia aliave delicta submerguntur sententiati; est enim aqua ob profunditatem copiosior ac dictae justitiae commodior. Versus *est* minuendo se aqua pagum ex parte *Mozawi Elhajat* conspeximus, arenae in medio fluvii inhaesimus ventu nos impellente fortissimo, multum in extrahenda navi temporis insupsimus adacti labore maximo in occidentalem partem funibus navim trahendi, nam altior fluvii ripa duos demonstrabat monticulos cum mosquita ac alba capella sepulturae santonis; fatigosior navis erat tractio, quia tamen Cairini montes et pyramides conspiciebantur, omnis dolor in solatia vertebant tanto magis, dum Nilo crescente aliqualis insula efformabatur e regione maris monticulis vallatum habens pagum *Dusigat*. Mirabar in eo diversarum aves sortium, notanter albas magnas grues, una post alteram in volando ordine recto in summa aeris altitudine, pedibus et collo uti ciconiae longas, queis alia avium cinericei coloris multitudo. Albae in uno ordine, altius cinericeae in altero demissius abs commotione admirationem causabant.

Postea nil notabile praeter miseros /p. 29/ pagos, solus locus *Zani* navigantibus difficilior modica Nili aqua, sufficiens longioribus quaerenda ad navigandum profunditas, major adhuc adhibenda diligentia penes

*Tahui* pagum hinc inde decurrente Nilo, oblique dilatato magis; defatigantur nautae, cum semper contra torrentem seu aquae cursum est navigandum. Nobis deficiente ventu favorabili subsistendum fuit ac tandem funibus tracti usque in locum *Mune*; mox consolati, non longe distabat Cairum, navigando *est* versus *Manschie* pagum ob exiguitatem turri caretitem. Saepeve ab crescente Nilo arenacea formatur insula, ubi in ripa fluvii nidificant aves. Hic communiter trahendae sunt naves, usque dum vicinius approximetur pyramidibus conspiciturque Nilus mirabiliter decurrens *nord*, efformans ibidem pulchram ac fertilissimam insulam *Delta*, quae ab Aegypto duobus Nili ramis dividitur, quorum in Rossettum unus, in Damiatam alter egreditur caditque in mare Mediterraneum. Ne tamen cum septem provinciis duae misceantur<sup>g</sup> insulae, meliori methodo in distincto substernitur capite.

---

<sup>g</sup> In ms. *misceatur*.

## Caput VI. De insulis Damiata, Delta et templo Isis

Nomenclaturam principalis insulae civitas Damiata sonat, magna et fortis, antiquitus *Pelusium* dicta, hodie adhuc celebris ob maxima commercia variarum mercium et nationum. Sanctus Ludovicus, Galliae rex, anno 1249. debellavit eam, dein ad se redimendum restituit. Confinando *nord* mari Mediterraneo, situata in 30. gradu quasi usque in gradum 32. longitudinis septentrionalis dividiturque in duas provincias seu potius duo gubernacula *Garbe* et *Menufie*, id est meridionalem et septentrionalem partem, ubique plurimi pagi locave habitata cernuntur producendo in abundantia frumenta, triticum, hordeum, risum, zaffranum seu crocum salvaticum, dactillos omnisque generis legumina. Semper in ea insula ad gubernandum residendo bey seu sangiac, ubi magnum telarum viget commercium, ob facilem e Nili majori brachio aquae decursum navigabilis in Damiatam, defluendo in cuspide insulae meridionali, faecundando eam cum desiderabili habitantium emolumento. Prius tamen *Menufie*<sup>h</sup> partem meridionalem sua recreat faecunditate transeundo /p. 30/ civitatem *Mehalle*, capitalem partis septentrionalis totamque septentrionalem partem. Ultimo dictus fluvii ramus in mare defluit Mediteraneum apud locum, *Brullos* appellatum.

In hac insula admirandum conficitur sal ammoniacum, ex certa lacu extrahi dicitur magnum ab Europeis, praecipue Gallis, importans lucrum pro dealbandis inserviens telis, etsi alii contrarium praetendant a sale comburi telae. Aegyptii tamen farinae immiscent frumenti loco aliis tamen asserentibus similem fermentatum panem viris in inferiore ventriculi parte varias causare indispositiones. Mihi tamen compertum ab Aegyptiis particulam salis nitri in ollam poni carnemve coqui citius effici morbidam ac ad manducandum teneram. Idem in nostris missionum domibus probavere servi intentum habuere. Alii in olla partem fractae ponendo porcellanae seu vasis murrhini coctionem carnum facilitare asserunt. Sin vero plumbum in ollam injicitur, semper mansuram duram. Narrant Aegyptii, si in

nitri lacum corpus humanum aut alicujus animalis aut arboris vel plantae inficiatur, dura ut lapis in salis mutari naturam, quod optime describendo adumbrat Ovidius Metam[orphoses] l[ibro] 7., fol[io] 27. et lib[ro] 8., fol[io] 22. fabulando aliqua corpora fuisse commutata a deo in lapides, quia abs compassione proximorum vixere. Aliud adhuc praestantius sal in *Demaje* seu *Damer* ac in *Mehalle* fabricatur, non tamen in suo intrinseco valore ita bonum, ideo ab Europeis minus aestimatum.

Mirabar in *Damer* curiosam salis fabricandi artem, non jam ut nostri eruditissimi medicinae referunt doctores ex urina oriri camelorum. Verum incolae hocce procedunt modo: magnas longioris molis extruendo fornaces, in quarum pavimento sicca vaccarum et camelorum succeduntur excrementa, et superior fornacis pars duorum vel trium alta est pedum, foraminibus plena, quibus magna vitrea rotunda imponuntur vasa colli oblongi, medii pedis, saltem triginta. Fuligine impleta, modicum in vitro relinquendo vacuum ut, fuligo ab excrementis profumari queat, nil prorsus aliud adjungendo. Vasa dein solo prominente collo, circa circum optime fimo excrementorum cooperta, subtus per continuas tres dies ac noctes ignem accendendo ac urendo fuliginem. Saepius baccello ferreo commovendam, ut /p. 31/ colli obrudatur foramen meliusve promoveatur fumus, ita quidem, ut quo saepius fuligo commoveatur ignisve augeatur. Etsi ardor salis suis ardescat radiis, eo albius efficitur sal ammoniacum. Sciendum tamen fuliginem fore debere factam ex continuis accensionibus excrementorum vaccarum et camelorum et quidem de his furnis, ubi in dies ardere solet fitque fuligo quasi splendicans, optimum producens sal ammoniacum mensibus Junii, Julii et Augusti. Omni anno in hac insula mille centenarii salis ammoniaci, in pondere Cairino duo millia centenariorum confici solent. Olim unus centenarius triginta florenis Germanici vendebatur, nunc pretium crescendo quinquaginta et ultra venditur florenis. Invidi Magnocairenses incolae tanti a sale ammoniaco emolumentum; etiam illi sal ammoniacum conficere, etsi minoris bonitatis coeperunt. Igne tandem extincto in collo vitrorum sal ammoniacum condensatum duobus, etiam tribus digitis secundum vitri largitatem crassum, rupto vitro eximitur ruptumve in eadem

Sal  
ammoniacum

---

<sup>h</sup> In ms. *Manufie*.

venditur insula ac novum conficitur. Volunt aliqui ad Europeorum medicorum sensum fuligini urinam misceri camelorum, verius tamen est nil aliud fuligini admisceri.